
 —  3  — 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：深圳市新华医院项目实验室    

建设单位（盖章）：深圳市建筑工务署工程管理中

心 

编制日期：     2021 年 4 月            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  4  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市新华医院项目实验室 

项目代码 2014-440300-83-01-101487 

建设单位联系人 *** 联系方式 *** 

建设地点 
 广东 省 深圳 市 龙华 区 民治 街道 新区大道及民宝路交汇北侧 
[...]
浓度满足环境质量标准。根据估算模式的预测结果，本项目废气排放下风向最大落地浓

度占标率均小于 1%，场界外不存在短期贡献浓度超标点。本项目无需设置大气环境防护距离。 

5）大气环境影响评价 

本项目所在区域位于环境空气质量达标，环境质量状况良好，周边环境保护目标主

要为龙光玖钻、创业花园、深圳市格致中学（在建）等居民区和学校。本项目产生的动

物实验中心恶臭中氨气、硫化氢、臭气浓度经一体扰流喷淋除臭设备处理，有机废气中

VOCs 经干式化学过滤器处理，在本项目所在 C 区北楼的楼顶高空有组织排放，排放高

度 72.5m。本项目排放的氨气、硫化氢、臭气浓度远小于《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）的标准限值，VOCs 远小于《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）第Ⅱ时段限值，均可达标排放，对周边环境影响很小。 

（5）自行监测计划 

本项目运营期环境空气监测计划见表 4-9。 

表 4-9 本项目废气污染物监测计划 

类别 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准 

废气 

污水处理

站周界 

氨、硫化氢、

臭气浓度、氯

气、甲烷 

每季度一

次 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中“污水处理

站周边大气污染物最高允许浓

度” 

C 区北楼楼

顶废气排

气筒 1#~6# 

氨气、硫化氢、

臭气浓度 

每年一次 

执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）的标准限值 

C 区北楼楼

顶废气排

气筒
7#~25# 

VOCs 

参照广东省最严标准《家具制造

行业挥发性有机化合物排放标

准》（DB44/814-2010）第Ⅱ时段

限值执行 

 

2. 废水环境影响和保护措施 

    本项目所产生的废水有实验室综合废水和生活污水。 



 —  37  — 

（1）实验室综合废水 

实验室综合废水包括纯水制备废水、实验室清洗废水、设备废水、软水制备废水、

笼具清洗废水。纯水制备废水来自动物饮用和仪器最终清洗所用纯水制备过程产生的废

水；实验室清洗用水为实验室器皿、设备清洗；设备废水来自实验室设备运行用软水排

放；软水制备废水来自软水制备过程；笼具清洗废水来自动物笼具、器具清洗过程。实

验室综合废水产生量为 228.59m
3
/d，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、粪大

肠菌群。实验室综合废水中，纯水制备废水产生量为 1.6 m3/d，实验室清洗废水产生量

为 74.05m3/d，设备废水产生量为 90m3/d，软水制备废水产生量为 11.1 m3/d，笼具清洗

废水产生量为 51.84m3/d，而纯水制备废水中制备动物饮用纯水的废水产生量 0.08m3/d。

实验室年工作时间 250 天，动物实验中心年工作时间 365 天。则实验室综合废水年产生

量为 63118 m3/a。实验室综合废水产生和排放浓度参考同类项目中科院深圳先进研究院

实验室。 

实验室综合废水经处理量为 240m3/d 的实验室综合废水处理一体化成套设备处理

后，再排入深圳市新华医院配套污水处理站处理。 

（2）生活污水 

根据建设单位经验，本项目实验室面积约 2 万平方，医疗研发实验室的人均面积按

50 平方算，可容纳约 400 工作人员。项目运营期生活用水主要为工作人员办公生活用水

以及进入动物中心、实验室部分需要淋浴人员的淋浴用水。员工不在项目内食宿，但本

项目内设置淋浴，不设置食堂和宿舍，项目用水定额参照《广东省用水定额》（DB 

44/T1461-2014）中“机关事业单位 办公楼 有食堂和浴室”定额值，员工用水量按 80L/

人·d 计，实验室关闭期间动物中心亦只留极少数工作人员值班，故年工作时间取 250

天，则项目运营期生活用水量为 32m3/d。污水排放系数取 0.9，则生活污水产生量为 28.8 

m3/d。生活污水水质可参照《排水工程（第四版，下册）》（张自杰，中国建筑工业出版

社）“典型生活污水水质”中“低浓度水质”，项目生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS 和 NH3-N。生活污水排放情况类比同类项目。 

本项目实验室区域用水和办公区用水分别处理排放。实验室综合废水通过实验室综

合废水处理设备处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准后排入院内污水处理站，处理达标后排入市政污水管网。实验室综合废水处理设备

日处理量为 240m3/d，为无土建（无钢筋混凝土或砖砌池体设备基础等）的实验室综合

废水处理一体化成套设备。 



 —  38  — 

 

图 4-1 实验室综合废水处理设备处理工艺 

本项目废水产生和处理情况详见表 4-10。本项目废水排放情况详见表 4-11。本项目

运营期废水排放监测计划见表 4-12。 

表 4-10  本项目废水产生及处理情况一览 

污水

类型 

排放

量
m³/d 

污染物

名称 

污染物产生量 

治理设施 

污染物排放量 治理

效

率% 

排放

标准
mg/L 

产生浓

度 mg/L 

产生

量kg/d 

排放浓

度 mg/L 

排放量
kg/d 

实验

室综

合废

水 

228.59 

CODCr 600 137.15 

经实验室

综合废水

处理设备

处理后，

依托院内

污水处理

站处理 

135 30.86 77.5 250 

BOD5 300 68.58 40 9.14 86.7 150 

SS 400 91.44 20 4.57 95 60 

NH3-N 40 9.14 15 3.43 62.5 —— 

粪大肠

菌群（个

/L） 

1×106 / 4500 / 99.6 5000 

生活

污水 
28.8 

CODCr 250 7.2 

依托深圳

市新华医

院化粪池

处理 

212.5 6.12 15 500 

BOD5 100 2.88 91 2.6208 9 300 

SS 100 2.88 70 2.016 30 400 

NH3-N 20 0.576 20 0.576 —— —— 

 

表 4-11 本项目废水排放情况表 

污水类

型 

排放

方式 
排放去向 排放规律 

排放

口编

号 

排放

口类

型 

排放口坐标 

排放标准 
经度 纬度 

实验室

综合废

水 

间接

排放 

院内污水

处理站处

理后排入

间接排放，

排放期间

流量不稳

DW001 

一般

排放

口 

114.0

17044 

22.623

253 

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005



 —  39  — 

龙华水质

净化厂 

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

）中表 2 的预处

理标准 

生活污

水 

间接

排放 

院内化粪

池处理后

排入龙华

水质净化

厂 

间接排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

DW002 

一般

排放

口 

114.0

17567 

22.622

343 

广东省《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001

）第二时段三级

标准 

 

由表 4-10 可知，实验室综合废水经预处理和院内污水处理站处理后可达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 的预处理标准，生活污水经化粪池处

理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

表 4-12 本项目废水排放监测计划 

类别 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准 

废水 

污水处理

站总排放

口 

流量、化学需

氧量 
自动监测 

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中

表 2 的预处理标准 

pH 12 小时一次 

悬浮物 每周一次 

粪大肠菌群 每月一次 

五日生化需氧

量、石油类、

挥发酚、动植

物油、阴离子

表面活性剂、

总氰化物 

每季度一次 

 

依托龙华水质净化厂处理的可行性分析： 

本项目所排入深圳市新华医院内污水处理站的实验室综合废水产生量为

228.59m
3
/d，深圳市新华医院正在施工建设中，拟建污水处理站设计处理规模为 2000 

m
3
/d，原有项目废水产生量约为 1585.8 m

3
/d，排入污水处理站的总污水量约占设计处理

规模的 90.72%。污水处理站设计处理规模可以满足要求。污水处理站出水标准为《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2的预处理标准。 

本项目所在区域管网完善，属于龙华水质净化厂服务范围，所排放污水接入新区大

道 DN400市政污水管网，再排入龙华水质净化厂。龙华水质净化厂位于深圳市龙华区龙



 —  40  — 

华街道与观澜街道交界处。龙华水质净化厂（一期）占地面积为 11 万平方米，近期处

理规模为 15 万平方米，现状处理规模为 15 万 m3/d。一期主体工艺原为：预处理+改良

AAO 生化+沉淀池+高效纤维池深度处理。2018 年 9 月进行提标改造，处理规模不变，

改造细格栅、生物池、污泥脱水机房，新建中间提升泵房、磁混凝澄清池、加药间、污

泥浓缩池及配泥井、变配电间。龙华水质净化厂（二期）占地面积 12.63 万平方米，处

理规模 25 万 m3/d。提标改造后污水处理工艺流程为：粗格栅及提升泵站+细格栅及曝气

沉砂池+改良 A2O 生物池+二沉池+中间提升泵站+曝气生物滤池+高效絮凝沉淀池+纤

维滤池+紫外线消毒（次氯酸钠辅助）。龙华水质净化厂（一期）和龙华水质净化厂（二

期）提标改造后，现出水执行相同水质标准，COD、BOD、TP 及氨氮执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，TN、SS、粪大肠菌群执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18919-2002）一级 A 标准。 

实验室综合废水经院内污水处理站一级强化+二氧化氯发生消毒工艺处理后，可达

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 的预处理标准；生活污水经

院内化粪池处理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准。均低于龙华水质净化厂设计进水水质要求。龙华水质净化厂一二期总处理规模 40

万 m3/d，目前龙华水质净化厂实际处理量总计为 36 万 m3/d，剩余处理量 4 万 m3/d。本

项目实验室综合废水排放量 228.59m
3
/d，生活污水排放量 28.8m

3
/d；原有项目排入污水

处理站的废水排放量 1858.8m
3
/d，生活污水排放量 206.5m

3
/d。扩建前后废水总排放量

为 2322.69m
3
/d，占龙华水质净化厂剩余污水处理量的 5.8%，污水可排入龙华水质净化

厂处理。本项目废水排放总量为 257.39m
3
/d，占龙华水质净化厂剩余污水处理量的

0.64%，对龙华水质净化厂的进水水质及水量影响很小，不会对龙华水质净化厂的处理

负荷造成不良影响。因此认为本项目所排放污水纳入市政污水管网并排入龙华水质净化

厂处理是可行的。 

 

3. 噪声环境影响和保护措施 

本项目运营过程中，实验设备均位于室内，且主要为低噪声设备，因此本次评价仅

针对楼顶排风机和空调外机等高噪声设备进行评价，通过查阅相关文献及类比同类型项

目，设备噪声值范围为 85~90dB（A）之间。本项目楼顶风机位于专设的机房内，并安

装减振设施，隔声量约为 20dB（A）；空调外机安装隔声罩并采取了减振、消声措施，

隔声量约为 15dB（A）。项目主要噪声设备情况及其治理措施见下表： 

 

 



 —  41  — 

表 4-13  主要设备噪声源及其治理措施 

设备名称 位置 数量 

噪声源强

（1m，

dB(A)） 

治理措施 

墙体隔

声量
/dB(A) 

治理后

噪声级
/dB(A) 

持续时

间 

排风机 
C 区北

楼楼顶 
25 台 85 

墙体隔声、

减振设施 
20 65 

全年持

续 

空调外机 
C 区北

楼楼顶 
2 台 90 

隔声罩、减

振设施 
15 75 

全年持

续 

 

利用工业噪声预测计算模式对噪声的环境影响进行预测。设备噪声主要属中低频噪

声，只考虑扩散衰减，将声源看成半自由空间。 

若在距离声源 r0 处的声压级为 L0 时，则在距 r 米处的噪声为： 

 

式中： 

Lp (r)—噪声源在预测点的声压级，dB(A)； 

Lp (r0) —参考位置 r0 处的声压级，dB(A)；  

r0 —参考位置距声源中心的位置，m；  

r —声源中心至预测点的距离，m；  

∆L —各种因素引起的声衰减量（如声屏障，遮挡物，空气吸收，地面吸收等引起

的声衰减），dB(A)。 

多个噪声源叠加后的总声压级，按下式计算： 

 

    式中：n––声源总数； 

          Lpt––对于某点总的声压级。 

具体预测结果见表 4-14。 

表 4-14  项目厂界噪声贡献值（单位：dB（A）） 

设备 
距厂界距离（m） 厂界贡献值 

东北 东南 西南 西北 东北 东南 西南 西北 

风机 45 62 107 290 45.9 43.1 38.4 29.7 

空调外机 48 68 106 282 44.9 42.2 37.4 28.8 

贡献值叠加 / 48.5 45.7 40.1 32.3 



 —  42  — 

标准值 / 
昼间60夜

间50 

昼间70夜

间55 

昼间70夜

间55 

昼间60夜

间50 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 

 

根据预测结果，项目运营期东北侧和西北侧厂界噪声预测贡献值均满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 2 类标准的厂界噪声排放限值，东南侧和